
  

“2025 – 40º Aniversario de la Recuperación 
Democrática en la Universidad Nacional del Sur” 

 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

RESOLUCIÓN DCS 340/2025 
Bahía Blanca, 16 de julio de 2025 

 

VISTO: 

El contenido de la Res. CSU-374/2023. Licenciatura en Enfermería. Plan 2024. 

El contenido de la Res. CSU 546/16. Lic. en Enfermería. Nuevo Plan de Estudios 2017. 

El contenido de la Res CSU 406/12. Texto ordenado de la actividad estudiantil. El calendario 

académico. 

 

Y CONSIDERANDO: 

Que la estudiante GUTIER, MABEL, DNI 41113837 LU: 157182, presentó una solicitud de 

equivalencias de materias aprobadas de la carrera de Lic. en Enfermería de la Universidad Nacional 

de Misiones por materias de la Licenciatura en Enfermería de la UNS; 

 

Que la estudiante ha presentado la documentación y los programas correspondientes; 

 

Que los docentes de las asignaturas de la UNS han analizado los mismos, expresan: 

-Enfermería en el Cuidado del Sujeto Crítico aprobado en la UNaM equivalencia por 

Enfermería Familiar en Cuidados Críticos (20090) de la UNS: se otorga; 

 

-Educación en Enfermería de la UNaM por Educación en el Cuidado de la Salud (20093) de 

la UNS:  se otorga; 

 

-Administración y Gestión de los Servicios de Enfermería I de la UNaM por Gestión y 

Organización de los Servicios de Enfermería Hospitalarios y Comunitarios (20094) de la 

UNS: se otorga equivalencia parcial teniendo en cuenta: que la estudiante ha aprobado la 

materia Administración y gestión de los servicios de enfermería I (CODIGO 1318) 

correspondiente al tercer año de la carrera de Licenciatura en Enfermería de la Universidad 

Nacional de Misiones, plan 2016-3 con 69 horas teóricas: 69 y 46 horas practicas (Horas 

totales: 115) Para cumplimentar los requisitos de esta materia deberá realizar los siguientes 

trabajos prácticos integradores que implican práctica en campo:  

✓ Cálculo de Dotación de RRHH en salud.  

✓ Elaboración y Gestión de proyectos.  

✓ Evaluación de la función de la enfermera jefe.  

 

- Ética y Deontología Profesional de la UNaM por Problemáticas Ético Legales en 

Enfermería (20091) de la UNS, no se otorga: Se considera que el programa presentado por la 

estudiante, corresponde a una materia del tercer año de la carrera de origen, por lo que no puede 

otorgarse la equivalencia con la materia Problemáticas Ético Legales en Enfermería (20091) que 

pertenece al segundo ciclo de la Lic. en Enfermería de la UNS; 

 

- Enfermería Familiar y Comunitaria de la UNaM por Enfermería en Salud Colectiva y 

Familiar IV (20099) de la UNS: no se otorga: los contenidos de dichas materias no se valoran como 

compatibles para otorgar equivalencia con la asignatura Enfermería en Salud Colectiva y Familiar 

IV 

 

 

 



  

“2025 – 40º Aniversario de la Recuperación 
Democrática en la Universidad Nacional del Sur” 

 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

- Enfermería en Salud Mental y Psiquiatría de la UNaM por Salud Mental (20031) de la 

UNS: no se otorga por no responder a los contenidos de la asignatura; 

 

Que es potestad de los Consejos Departamentales tratar estas solicitudes;  

 

Lo aprobado en sesión plenaria el 16 de julio; 

POR ELLO: 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD  

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1º: Resolver sobre las equivalencias solicitadas por la estudiante GUTIER, MABEL, 

LU: 157182, según se detalla en el anexo I. 

 

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Pase a la Dirección de Gestión Administrativa Curricular de la 

Dirección General de Gestión Académica a sus efectos. Cumplido archívese. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



  

“2025 – 40º Aniversario de la Recuperación 
Democrática en la Universidad Nacional del Sur” 

 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

 
 

Anexo I 

Res DCS 340/2025 

 
INSTITUCIÓN EXTERNA 

Universidad Nacional de Misiones  
UNS 

Carrera: Lic. En Enfermería 

Plan: 2024 

Asignatura de 
Origen 

Fecha 

 
Libro/Folio 
Acta Calific Cód. Asignatura de Destino 

Resultado 
(OTORGAR / NO 
OTORGAR / 
OTORGAR 
SUPEDITADO A:) 

Enfermería en 
el Cuidado del 
Sujeto Crítico 

08/08/2023 
161212 

7 20090 
Enfermería Familiar en Cuidados 
Críticos 

SE OTORGAR 

Educación en 
Enfermería 

09/03/2023 
155428 

 
7 20093 

Educación en el Cuidado de la 
Salud  

SE OTORGA 
 

Administración y 
Gestión de los 
Servicios de 
Enfermería I 

26/05/2021 1318 7 20094 Gestión y Organización de los 
Servicios de Enfermería 
Hospitalarios y Comunitarios 

Equivalencia parcial  
supeditada a 
cumplimentar lo 
faltante 

Ética y 
Deontología 
Profesional 

17/12/2020 1312 9 20091 Problemáticas Ético Legales en 
Enfermería 

NO SE OTORGA 

Enfermería 
Familiar y 
Comunitaria 

13/03/2019 9284 6 20099 Enfermería en Salud Colectiva y  
Familiar IV 

NO SE OTORGA 
 
 

Enfermería en 
Salud Mental y 
Psiquiatría 

12/02/2020 9677 7 20031 Salud Mental NO SE OTORGA  

 
 

 


		2025-07-16T15:56:14-0300
	DI GIACOMO Brenda Natalia


		2025-07-16T20:21:58-0300
	BADR Pablo Julian




